

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31 Dez 2008	Em 31 Dez 2008	Em 28 Fev 2009
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	146.921	146.921	146.921
DEDUÇÕES (VIII)	370.262	370.262	397.158
Ativo Disponível	21.811	21.811	14.088
Investimentos	355.578	355.578	385.022
Haveres Financeiros			5.807
(-) Restos a Pagar Processados	7.127	7.127	7.758
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII-VIII)	(223.341)	(223.341)	(250.237)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	(223.341)	(223.341)	(250.237)

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

NOTA: Republicação em virtude de equívoco no valor informado na rubrica Restos a Pagar

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2009 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	10.036.451	1.482.849	1.482.849	1.406.340
Receita Tributária	4.617.236	683.367	683.367	635.792
ICMS	4.040.846	617.165	617.165	571.670
IPVA	164.263	19.532	19.532	18.506
ITCD	4.301	719	719	588
IRRF	316.522	31.709	31.709	33.445
Outras Receitas tributárias	91.304	14.241	14.241	11.583
Receita de Contribuição	808.548	105.421	105.421	100.128
Receita Previdenciária	639.445	81.408	81.408	80.284
Outras Contribuições	169.103	24.012	24.012	19.844
Receita Patrimonial Líquida	4.737	176	176	253
Receita Patrimonial	84.992	17.115	17.115	13.781
(-) Aplicações Financeiras	80.255	16.938	16.938	13.528
Transferências Correntes	4.049.760	645.849	645.849	617.922
FPE	2.302.799	408.341	408.341	420.785
Convênios	91.053	13.153	13.153	12.468
Outras Transferências Correntes	1.655.908	224.356	224.356	184.669
Demais Receitas Correntes	556.170	48.036	48.036	52.246
Dívida Ativa	44.022	3.323	3.323	4.757
Diversas Receitas Correntes	512.148	44.713	44.713	47.489
RECEITAS DE CAPITAL (II)	792.558	18.194	18.194	16.895
Operações de Crédito (III)	360.346	10.983	10.983	9.807
Amortização de Empréstimos (IV)	30.953	199	199	1.659
Alienação de Ativos (V)	1.500	86	86	
Transferências de Capital	389.898	6.926	6.926	5.429
Convênios	389.861	6.926	6.926	5.428
Outras Transferências de Capital	37			1
Outras Receitas de Capital	9.863			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	399.761	6.926	6.926	5.429
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	10.436.211	1.489.775	1.489.775	1.411.770

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	8.907.340	1.168.086	1.168.086	1.018.002

Pessoal e Encargos Sociais	3.715.678	539.397	539.397	481.307
Juros e Encargos da Dívida (IX)	180.150	25.914	25.914	22.116
Outras Despesas Correntes	5.011.512	602.774	602.774	514.579
Transferências Constitucionais e Legais	1.357.109	200.716	200.716	181.787
Demais Despesas Correntes	3.654.403	402.059	402.059	332.792
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	8.727.190	1.142.171	1.142.171	995.886
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.838.835	93.935	93.935	55.613
Investimentos	1.293.738	13.184	13.184	7.701
Inversões Financeiras	247.488	29.263	29.263	19.991
Concessão de Empréstimos (XII)	30.738	339	339	257
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	216.750	28.924	28.924	19.733
Amortização da Dívida (XIV)	297.608	51.488	51.488	27.922
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.510.488	42.108	42.108	27.435
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	163.090			
RESERVA DO RPPS (XVII)				
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.400.768	1.184.279	1.184.279	1.023.321

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	35.444	305.496	305.496	388.449
---	---------------	----------------	----------------	----------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	34.158	32.379
--	---	---	---------------	---------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	49.594

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

NOTA: Republicação em virtude de alteração no Orçamento Inicial da Despesa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2009 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72)

R\$ milhares

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	5.379.694	5.379.694	779.615	779.615	14,49
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS	4.873.396	4.873.396	726.432	726.432	14,91
1.1.1- ICMS	4.766.185	4.766.185	717.283	717.283	15,05
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS	26.415	26.415	2.242	2.242	8,49
1.1.3- Dívida Ativa do ICMS	42.996	42.996	3.192	3.192	7,42
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ICMS			158	158	
1.1.5- (-) Deduções da Receita do ICMS					
1.1.6- Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)	37.800	37.800	3.556	3.556	9,41
1.1.7- (-) Deduções da Receita do Adicional de até 2% do ICMS					
1.2- Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - ITCD	5.442	5.442	810	810	14,88
1.2.1- ITCD	5.389	5.389	805	805	14,93
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD	22	22	2	2	7,22
1.2.3- Dívida Ativa do ITCD	30	30	2	2	7,65